doi: 10.12029/gc20210407001
陈树旺，孙守亮，张涛，Kohn Barry P，Gleadow Andrew，刘岩，Chung Ling，李永飞，丁秋红. 2025. 松辽外围南部秀水盆地构造−热演化史的磷灰
石裂变径迹分析[J]. 中国地质, 52(3): 1055−1068.
Chen Shuwang, Sun Shouliang, Zhang Tao, Kohn Barry P, Gleadow Andrew, Liu Yan, Chung Ling, Li Yongfei, Ding Qiuhong. 2025. Apatite fission
track  analysis  of  tectono−thermal  history  in  the  Xiushui  area,  southern  Songliao  Basin[J].  Geology  in  China,  52(3):  1055−1068(in  Chinese  with
English abstract).
松辽外围南部秀水盆地构造−热演化史的磷灰石
裂变径迹分析

逊法给出的公式（Galbraith，2005），从单颗粒年龄和
误差中估算出中心年龄。最后通过 252Cf辐照，并
校正磷灰石折射率为 1.634，使用 FastTracks测量径
迹真实的三维长度作为封闭径迹长度（Gleadow et
al.，2002）。
4　测试结果
4.1  磷灰石裂变径迹年龄
辽法地 1井 5个样品的裂变径迹年龄分别为
31.0 Ma、118.9 Ma、85.9 Ma、86.3 Ma、41.9 Ma，样
品对应深度分别为 1762 m、1001 m、365 m、168 m、
103 m（表 1）。通过对秀水盆地秀 D1井义县组火山
岩锆石 U−Pb LA−ICP−MS 地质年代学研究，确定
了义县组末期火山岩年龄在（121.5±1.2）Ma~（121.3±
3.5）Ma，同时也确定了秀水盆地义县组三段沉积岩
的上限年龄约为 121 Ma（李晓海等，2020）。由此可
推测 LFD1-365（深度 365  m）的辉绿岩、 LFD1-
168（深度 168 m）凝灰岩快速冷却年龄应该在该时
间段。然而上述样品对应裂变径迹年龄分别为
85.9 Ma、86.3 Ma，明显小于样品冷却成岩年龄。表
明秀水盆地辽法 1井样成岩后再次埋藏至部分退

样品 LFD1-103、LFD1-168、LFD1-365在 80~90 Ma
有一峰值，说明样品在 80~90 Ma存在一次抬升冷
却过程（刘顺生，1984；姜继玉等，2009）。而样品
LFD1-1001虽然在直方图中存在几个峰值，且部分
单颗粒磷灰石裂变径迹年龄明显大于地层的沉积
年龄，故推测该样品的峰值年龄更多是代表物源区
的构造事件。
4.3  径迹长度及其分布特征
由于钻井取心数量的限制 ，仅 LFD1-168、
LFD1-365两个样品测量了封闭径迹长度。两样品
磷灰石单颗粒数量均在 25颗以上，封闭径迹不少
于 70条（表 1），满足磷灰石测试的基本条件及要
表 1  秀水盆地磷灰石裂变径迹分析结果
Table 1  Apatite fission track analysis results of samples from the Xiushui Basin
样品号 深度/m 层位 岩性 N Ns ρs/(105/cm2)  238U/10−6 P(χ2)/% C age/Ma L/µm Nl
LFD1-103 103 K1y4 英安岩 25 109 1.04 5.58 ± 2.06 75 41.9±4.1
LFD1-168 168 K1y3 凝灰岩 29 364 1.78 4.34 ± 1.02 56 86.3±4.8 12.8±0.2 114
LFD1-365 365 K1y3 辉绿岩 27 108 1.81 5.04 ± 3.56 99 85.9±8.9 12.5±0.9 77
LFD1-1001 1001 K1y2 中砂岩 29 177 2.91 5.42 ± 2.48 78 118.9±9.4
LFD1-1762 1762 K1y1 安山岩 28 54 0.58 4.11 ± 0.94 100 31.0±4.3
　　注：H为井深；N为颗粒数；Ns为计数的自发裂变径迹数；ρs为自发裂变径迹密度；C age为样品的表观年龄（中间年龄）；L为测量的
径迹长度；Nl为测量的径迹条数。
　  第 52 卷 第 3 期 陈树旺等：松辽外围南部秀水盆地构造−热演化史的磷灰石裂变径迹分析 1059